مقدمه
در دورۀ صفوی )1501-1722م/907-1135ق(، با سیاست گذاری ها، و اصلاحات وسیع
شاه عباس اول در قرن 17م/11ق اقتصاد ایران رونق زیادی یافت؛ نه تنها تجارت داخلی
گسترش یافت، بلکه تجارت خارجی، به ویژه توجه به بازارهای اروپا برای صدور کالاها و
تولیدات ایران نیز به اوج خود رسید. دراین بین، ابریشم مهم ترین کالای صادراتی ایران به اروپا
محسوب می شد که بخش زیادی از تجارت خارجی را به خود اختصاص می داد.

دولت برای یافتن
کالاهایی قابلِ صدور و درآمدزا و جانشینی مناسب برای ابریشم، به تولید فرآورده هایی
نقدینه آفرین، نظیر پنبه، برنج، تریاک و تنباکو روی آورد؛ ولی تولید و صدور این گونه
چنین در نبود. مصرفی اقلام روزافزون واردات مالی تأمین جوابگوی محصولات،
وضعیتی، در دهه های پایانی قرن 19م/13ق )1850م/1266ق( تولید فرش مطرح شد.
این کالا بنابه دلایلی که در صفحات آتی بررسی خواهد شد، به تدریج با افزایش تقاضای
اروپاییان همراه شد و به تبعِ آن، سرمایۀ داخلی و خارجی در این رشتۀ تولیدی به کار افتاد.

پژوهش حاضر درصدد پاسخگویی به پرسش های زیر است:
1. چه عواملی سبب ترغیب و سرمایه گذاری شرکت های غربی عصر قاجار در

در این
زمان ابریشم در تمام ایالت های شمالی و برخی از مناطق مرکزی ایران تولید می شد؛
ولی قسمت اعظم ابریشم تولیدی ایران به منطقۀ گیلان تعلق داشت؛ به طوری که بنابه
ابریشم کشور را تولید می کرد )عبدالله یف، 1361،

گفتۀ »عبدالله یف«، گیلان به تنهایی

صص240-241(. »جمال زاده« ضمن اشاره به رشد تولید ابریشم ایران در طی این سال ها،
میزان تولید ابریشم ایران را در سال 1851م/1267ق، 340٬000 من1 ذکر کرده که از این

سرمایه گذاری شرکت های غربی
در صنعت فرش ایران در...

قاجـار دورۀ متعـارف اوزان از »مـن« .1

بـوده کـه در هـر ولایتـی مقـداری متفاوت

داشته اسـت. »مـن« تبریـز که من مرسـوم تر

مثقـال آن دوره محسـوب می شـده، 640

ص168(.

مقدار 203٬400 من به خارج از کشور صادر شده است )جمال زاده، 1376، صص 24-25(؛
ولی بیماری کرم ابریشم در دهۀ 1860م/1277ق شیوع یافت و لطمات زیادی به تولید
ابریشم ایران وارد کرد که هرگز جبران نشد و به این ترتیب به کار ابریشم خام پایان داد. با
کاهش تولید و صادرات ابریشم، تولید و صادرات کالاهای دیگری، ازجمله پنبه و تریاک
به صورت چشمگیری افزایش یافت. برای مدتی کوتاه در زمان جنگ های داخلی آمریکا
)1861-1865م/1277-1281ق( -به علت کمبود پنبه در اروپا- پنبه کاری در ایران رونق
گرفت )عیسوی، 1362، صص 376-377(. در این زمان، پنبه، بیشتر در فلات مرکزی و
منطقۀ شمال شرقی ایران به عمل می آمد و قسمت اعظم آن به روسیه و هند صادر می شد
)باری یر، 1363، ص11(. با پایانِ جنگ های داخلی آمریکا و رونق مجدد تولید و صادرات
پنبۀ آمریکا، پنبۀ ایران از رونق افتاد و بازارش کساد شد. هم زمان با کسادی بازار پنبه، تولید
و تجارت تریاک رونق گرفت. در این زمان، تریاک بیشتر در شهرهای اصفهان، یزد، فارس،
خراسان، کرمان، کرمانشاه و خوزستان به عمل می آمد. تجارت این کالا به صورت مشخص
از سال 1865م/1282ق فعال شد و در دو دهۀ آخر قرن 19م/13ق کشت آن به سرعت
گسترش یافت )جمال زاده، 1376، ص30؛ باری یر، 1363، ص11(؛ به طوری که صادرات
تریاک ایران از به طور متوسط 47 تن در سال 1860م/1277ق به حدود 400 تن در سال
1880م/1297ق رسید )سیف، 1373، ص164؛ فوران، 1387، صص 187-188(. البته
به جز تریاک، تولید و صادرات برخی محصولات دیگر، نظیر برنج و تنباکو نیز گسترش
یافت؛ ولی صدمات ناشی از افت تولید و صدور ابریشم جبران نشد. در دهه های پایانی
قرن 19م/13ق )1800م/1200ق( نوساناتی در تولید و تجارت ابریشم و سایر فرآورده های
نقدینه آفرین به وجود آمده بود؛ ولی در عوض تقاضا برای فرش ایران سبب تولید و

صادرات این کالای راهبردی و درآمدزا به بازارهای جهانی شد.
یکی از عوامل تأثیرگذار در رشد صنعت فرش ایران در دهه های مذکور، شرکت
دهۀ در اروپا جهانی تجارت نمایشگاه در شرکت بود. بین المللی نمایشگاه های در
1850م/1260ق و نمایشگاه وین در دهۀ 1870م/1280ق از آن جمله اند. در نمایشگاه
تجارت جهانی اروپا در سال 1851م/1267ق بود که اروپاییان برای اولین بار به فرش های
شرقی علاقه مند شدند )فلور، 1393، ص23(. دو دهۀ بعد نیز در نمایشگاه وین در سال
1873م/1290ق فرش هایی از فراهان، سنندج و خراسان به نمایش گذاشته شد که این
کار از عوامل تأثیرگذار در شناساندن فرش ایران به اروپاییان بود )سیوری و اتیک، 1383،
ص15(. شهرت دیرینۀ فرش ایران، آشنایی و علاقه مندی اروپاییان به این کالا، و هم زمان
رونق اقتصاد در غرب و افزایش قدرت خرید طبقۀ متوسط و تغییر در سبک تزیین و

به این ترتیب، عواملی مانند افزایش ناگهانی تقاضای اروپاییان برای فرش ایران، توسعۀ
روزافزون این کالا در بازارهای جهانی، و وجود نیروی انسانی فراوان در داخل، موجب

به کارافتادن سرمایۀ داخلی و خارجی در این رشتۀ تولیدی شد.

تجار تبریز، پیشگامان سرمایه گذاری در صنعت فرش در اواخر قرن 19م/ 13ق
تا قبل از شروع جنگ جهانی اول در 28ژوئیۀ1914م/5رمضان1332ق، تبریز مقرّ ولیعهد، و
بزرگ ترین و آبادترین شهر ایران و مرکز پرجمعیت ترین ایالت کشور محسوب می شد. در
آن زمان این شهر از صلح و آرامش نسبی و موقعیت اقتصادی و ترانزیتی خوبی برخوردار
بود و مهم ترین مرکز صادرات و واردات کالاهای داخلی و خارجی در شمال ایران بود.

آوردند.

الف. شرکت های انگلیسی
اولین تلاش های شناخته شده برای سرمایه گذاری در تولید و تجارت فرش ایران را موسسۀ
بازرگانی »زیگلر«1 انجام داد. زیگلر، مؤسسه ای سوئیسی الاصل بود که فعالیت های تجاری
خود را از دهۀ 1850م/1266ق آغاز کرد و پس از ثبت شرکت در لندن رسماً تحت حمایت
دولت بریتانیا قرار گرفت. مرکز این مؤسسه در منچستر قرار داشت و کار اصلی اش صادر
کردن پارچه های کتانی چاپی از اروپا به کشورهای خاورمیانه بود و به جای برگرداندن
وجوه حاصله به انگلیس، انواع و اقسام مواد اولیه و کالاهای تولیدی، ازجمله ابریشم
گیلان را خارج می کرد. بعدها، مؤسسه در برگشت وجوه مزبور، به شیوه های دیگری نیز
روی آورد. روش کار شرکت این طور بود که وجوه حاصل را صرف خرید سکۀ طلا،
به ویژه امپریال روسی می کرد، بعد سکه های مزبور را به تدریج با پیک مخصوص به روسیه
می فرستاد، سپس مبلغ فروش سکه ها را ازطریق بانک به لندن منتقل می کرد )ادواردز،

1368، ص154(.
اولین نمایندگی های زیگلر، در ایران، در سال 1867م/1284ق در شهرهای تبریز و
رشت تأسیس شد. این مؤسسه شعبه ای نیز در تهران داشت که در کنار تجارت کالاهای
دیگر به معامله نقره هم می پرداخت )اشرف، 1359، ص53(. به تدریج که تجارت شرکت
گسترش می یافت، در فرستادن وجوه حاصل از فروش کالا به لندن، دچار اشکالاتی می شد.

شرکت به جایِ این کار، از محل وجوه حاصله، از سلطان آباد )از مراکز عمدۀ قالی بافی ایران
در اواخر قرن 19م/13ق( قالی بخرد و در لندن به سهولت آن را به پول تبدیل کند؛ اعضای
شرکت این طرح را تأیید و اجرا کردند. در سال 1883م/1301ق »اشتراوس« به همراه
برخی از اعضایِ مؤسسه به منطقۀ سلطان آباد آمد و کار را آغاز کرد )ادواردز، 1368،
ص154(. از دلایل انتخاب شهر سلطان آباد ازسوی موسسۀ زیگلر برای سرمایه گذاری در
تولید و تجارت فرش، به موقعیت جغرافیایی و تجاری آن )قرارداشتن بر سر راه تهران
و بغداد، ازطریق همدان و کرمانشاه(، و نقش این شهر به عنوان بازار مرکزی این منطقۀ

موفقیت زیگلر باعث تشویق دیگر کارفرمایان و مؤسسات غربی برای سرمایه گذاری
در تولید و تجارت فرش ایران شد. یکی از این شرکت ها کمپانی هلندی الاصل »هاتس
و پسران«1 بود که در نیمۀ دوم قرن 19م/13ق در ایران به فعالیت تجاری مشغول شد؛
و در اواخر این قرن در صنعت فرش ایران سرمایه گذاری کرد. این کمپانی، اولین بار در
Hotz and Sons .1دهۀ 1850م/1266ق در بوشهر مستقر شد و پس از ثبت کمپانی در لندن تحت حمایت

نتیجه
آن که کمپانی به این وسیله، نه تنها »... از تجارت قالی ایران منفعت تجارتی برد و رواج و
شهرت قالی های ایرانی را به قالی های ازمیری منتقل نمود...« )استادوخ، 1329/11/39ق،
برگ 30-31(، بلکه خسارتی عمده هم به تجارت و صادرات فرش ایران وارد کرد. در
همین راستا، در سال 1911م/1330ق تجار ایرانی مقیم استانبول، با ارسال گزارشی از
عملکرد شرکت تولید قالی شرق به سفارت ایران، یادآور شدند که »... به قالی های ایرانی
یک علامت فارقۀ دولتی ربط شود که به واسطۀ آن تجار ایرانی بتوانند در خارجه ثابت
کنند، کدام قالی از مصنوعات ایران است و هر قالی علامت دولتی را نداشته باشد، قالی

ایران نیست...« )استادوخ، 1329/11/39ق، برگ 31-30(.
کمپانی »لینچ«1، از دیگر شرکت های تحت حمایت دولت انگلیس بود که در دورۀ
ناصرالدین شاه، موفق شده بود امتیاز خطوط کشتیرانی بر روی رودخانۀ کارون را اخذ کند
و در اواخر قرن 19م/13ق )1915م/1334ق( هم زمان در نواحی مرکزی و جنوبی ایران
به فعالیت های تجاری، ازجمله تجارت فرش مشغول شود. سرمایه گذاری این شرکت در
صنعت فرش ایران محدود و بیشتر در بخش خرید و صادرات فرش بود. تجار این کمپانی
فرش های ایرانی را از نواحی مذکور می خریدند و ازطریق گمرکات جنوب و جنوب

غرب ایران به اروپا و آمریکا صادر می کردند )ساکما، 240/15525، برگ 4-2(.
انگلیسی ها علاوه بر تجار و شرکت های تجاری خود، از تجار هندی نیز برای عملیات
بازرگانی و بسطِ نفوذ بریتانیا در ایالات جنوب و جنوب شرقی ایران استفاده می کردند. این
تجار، عمدتاً در کرمان، شیراز و یزد فعالیت داشتند. گزارش های موجود بیانگر آن است
که در سال 1919م/1338ق ظاهراً تحت تأثیر القائات این تجار، یکی از شرکت های تجاری
انگلیسی، تعدادی از بافندگان ماهر سلطان آباد را اجیر و برای تأسیس کارگاه های قالی بافی
Lynch .1در هندوستان، به آن جا منتقل کرد )استادوخ، 1339/33/7ق، برگ3(.

بندرعباس و بوشهر انجام شده است
)استادوخ، 1328/54/15ق، برگ 67؛ استادوخ، 1332/54/7ق، برگ 1( می توان از اهمیت
سرمایه گذاری این شرکت در تولید و تجارت فرش در کاشان آگاهی یافت. همچنین
کاستلی فعالیت های تولیدی و تجاری محدودی نیز در همدان داشت؛ به طوری که اسناد
موجود، از طلب تجارت خانۀ شرکت در سال 1916م/1335ق از رعایای دهات کوهین و
کبودرآهنگ همدان ازبابت کنترات قالی و ناتوانی آن ها در پرداخت طلب مزبور و ارجاع
این موضوع به وزارت امور خارجۀ وقت خبر می دهد )استادوخ، 1336/55/5ق، برگ 1(.
این گونه فعالیت ها و سرمایه گذاری کاستلی، در صنعت فرش ایران، تا آغاز جنگ جهانی
اول در 28ژوئیۀ1914م/5رمضان1332ق ادامه داشته است. در اوایل جنگ جهانی اول در
سال 1914م/1333ق تمام سرمایۀ شرکت نیرکو کاستلی و برادران، به کمپانی قالی »قازان«1
- از شرکت های آمریکایی سرمایه گذار در صنعت فرش ایران- انتقال یافت و این شرکت

حافظ تمام منافع کاستلی در ایران شد )استادوخ، 1333/54/31ق، برگ 4(.
شرکت »آندریا«2، نیز از دیگر شرکت های ایتالیایی بود که در اواخر دورۀ قاجار به
سرمایه گذاری در صنعت فرش ایران روی آورد. فعالیت های تجاری این شرکت بیشتر در
مناطق مرکزی و جنوبی ایران بود و عمدتاً به خرید و صادرات فرش محدود بود. اطلاعات
ما از عملیات شرکت آندریا بسیار محدود است. اسناد موجود نیز تنها به خرید قالی توسط
شرکت در طی سال های 1910-1912م/1329-1331ق در نواحی مرکزی و جنوبی ایران
و حمل آن به بوشهر و محمره )خرمشهر( و سرقت مال التجارۀ مزبور در ایالت فارس
و خوزستان اشاره می کند )استادوخ، 1329/34/35ق، برگ 6؛ ساکما 293/4416، برگ
2-4(. بااین حال، این شرکت هم در اواخر قرن 19م/13ق و اوایل قرن 20م/14ق بخشی

از خرید و صادرات فرش ایران را به خود اختصاص داده بود.

ج. شرکت های آمریکایی
در اواخر دورۀ قاجار، کمپانی های آمریکایی نیز منافع خود را در صنعت فرش ایران دیدند.
این کمپانی ها در دهۀ اول قرن 20م/14ق در تولید و تجارت فرش ایران سرمایه گذاری
کردند و تا آغاز جنگ جهانی اول در 28ژوئیۀ1914م/5رمضان1332ق، با سرعت زیادی

به این ترتیب، کمپانی قالی شرق، از فعال ترین کمپانی های خارجی در اواخر دورۀ قاجار
محسوب می شد که فعالیت و سرمایه گذاری گسترده ای در بخش تولید و تجارت فرش
ایران داشت و تقریباً در همۀ مراکز قالی بافی نمایندگی داشت. فعالیت های این شرکت،
باوجودِ وقفۀ کوتاه در جنگ جهانی اول )28ژوئیۀ1914-11نوامبر1918م/5رمضان1332-

6صفر1337ق( تا پایان دورۀ قاجار ادامه داشته است.
به جز کمپانی قالی شرق، کمپانی های آمریکایی دیگری نیز در اواخر قرن 19م/13ق به
سرمایه گذاری در صنعت فرش ایران علاقه مند شدند.

خانه و کارخانه توسط قشون روسیه موقتی است
و پس از پایان جنگ به شرکت مزبور تحویل داده خواهد شد )استادوخ، 1333/66/59ق،
ساختمان تخریب باتوجه به موجود، گزارش های و اسناد براساس .)202-201 برگ
و خسارت های مالی واردشده به کارخانۀ شرکت در تبریز در طی جنگ جهانی اول
)28ژوئیۀ1914-11نوامبر1918م/5رمضان1332-6صفر1337ق(، در سال 1917م/1336ق
نمایندگی این شرکت در تبریز، به طور موقت تعطیل شد )استادوخ، 1336/55/21ق، برگ
14(؛ ولی پس از پایان جنگ مجدداً فعالیت تولیدی و تجاری شرکت فرش ایران، در
سطح محدودی در تبریز و سایر شعبات مربوطه، ازجمله عراق و همدان، از سر گرفته
شد و تا اواخر دورۀ قاجار ادامه یافت )استادوخ، 1338/44/7ق، برگ 17-22؛ استادوخ،

در چنین وضعیتی، باتوجه به اوضاع اقتصادی
کشور، راه چاره، تنها در افزایش تولید محصولات کشاورزی موردتقاضا در بازارهای
جهانی نهفته بود. به این ترتیب، دولت در نیمۀ قرن 19م/13ق به تولید ابریشم خام روی
آورد. تولید، و صادرات این محصول به اروپا تاحدودی کسری تراز بازرگانی را جبران
کرد؛ ولی با ورود بیماری کرم ابریشم از اروپا در سال 1860م/1277ق و شیوع آفت در

ولی این محصولات جانشینی
مناسب برای ابریشم نبودند. در پیوند با این استیصال اقتصادی و باتوجه به ظرفیت های
موجود در داخل کشور )نیروی انسانی فراوان و ارزان( تولید و صادرات فرش مطرح شد.
و سال های 1851م/1267ق در نمایشگاه های جهانی در ایرانی فرش های نمایش
1873م/1290ق و علاقۀ غربی ها به فرش ایران، تقاضا را برای این کالا در بازارهای جهانی
درپی داشت. این گونه بود که تقاضا برای فرش ایران در غرب، باعث به کارافتادن سرمایۀ
داخلی و خارجی در این رشتۀ تولیدی شد.